

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XII - Nº 1290 - QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

DECRETO MUNICIPAL Nº 087 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO VALOR DE R\$ 1.330.525,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município;

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R\$ 1.330.525,00 (um milhão, trezentos e trinta mil e quinhentos e vinte e cinco reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R\$ 1.330.525,00 (um milhão, trezentos e trinta mil e quinhentos e vinte e cinco reais), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itapoana - RJ, 23 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ANEXO I

Suplementação (+) 1.330.525,00

FICHA 33	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0019.2040.2040	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00	FONTE 001 001	VALOR 40.000,00
-------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 818	PROGRAMA DE TRABALHO 14.451.0046.1045.1045	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 002 002	VALOR 65.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 113	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0003.2008.2008	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.13.00	FONTE 001 001	VALOR 125.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 549	PROGRAMA DE TRABALHO 10.122.0051.2128.2128	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 001 001	VALOR 520.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 138	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0031.2063.2063	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 001 001	VALOR 378.525,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 321	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0014.2031.2031	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00	FONTE 001 001	VALOR 50.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 351	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0024.2060.2060	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00	FONTE 001 001	VALOR 55.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 363	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0008.2019.2019	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00	FONTE 001 001	VALOR 85.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 418	PROGRAMA DE TRABALHO 04.541.0027.2071.2071	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 001 001	VALOR 2.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	-------------------

FICHA 454	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0030.2090.2090	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.36.00	FONTE 001 001	VALOR 10.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

ANEXO II

Anulação:

FICHA 66	PROGRAMA DE TRABALHO 14.451.0046.1045.1045	NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.51.00	FONTE 002 002	VALOR -65.000,00
-------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 112	PROGRAMA DE TRABALHO 04.122.0003.2007.2007	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.11.00	FONTE 001 001	VALOR -837.678,68
--------------	---	-------------------------------------	------------------	----------------------

FICHA 144	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0031.2063.2063	NATUREZA DA DESPESA 3.1.90.94.00	FONTE 001 001	VALOR -100.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	----------------------

FICHA 160	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0031.2067.2067	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00	FONTE 001 001	VALOR -5.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 164	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0032.1030.1030	NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.51.00	FONTE 001 001	VALOR -10.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 167	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0033.2057.2057	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 001 001	VALOR -15.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 169	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0033.2057.2057	NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00	FONTE 001 001	VALOR -30.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 171	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0058.1034.1034	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 001 001	VALOR -10.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 172	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0059.2073.2073	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 001 001	VALOR -20.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 175	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0059.2073.2073	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00	FONTE 001 001	VALOR -5.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 180	PROGRAMA DE TRABALHO 12.361.0059.2073.2073	NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00	FONTE 001 001	VALOR -20.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 188	PROGRAMA DE TRABALHO 12.364.0031.2066.2066	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00	FONTE 001 001	VALOR -2.500,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	--------------------

FICHA 209	PROGRAMA DE TRABALHO 12.365.0031.2064.2064	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 001 001	VALOR -37.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA 210	PROGRAMA DE TRABALHO 12.365.0031.2064.2064	NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00	FONTE 001 001	VALOR -43.000,00
--------------	---	-------------------------------------	------------------	---------------------

FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
216	12.365.0031.2064.2064	3.3.90.36.00	001 001	-30.400,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
220	12.365.0031.2064.2064	3.3.90.39.00	001 001	-81.025,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
223	12.365.0031.2068.2068	3.3.90.39.00	001 001	-4.000,00
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
224	12.365.0031.2068.2068	3.3.90.39.00	001 001	-1.421,32
FICHA	PROGRAMA DE TRABALHO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE	VALOR
255	12.365.0059.2074.2074	4.4.90.52.00	001 001	-13.500,00
Anulação (-)				-1.330.525,00

PORTARIA Nº. 384, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA FERNANDA ANDRADE DE FREITAS BARRETO, matrícula 201829-2, para atuar como responsável pelo acompanhamento do PROGRAMA RIO + ALFABETIZADO, ofertado aos professores das unidades escolares do Município de São Francisco de Itabapoana, conforme estabelece a resolução SEEDUC nº 5.948, de 01/06/2021, sem ônus para este Município, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS - PREFEITA -

PORTARIA Nº. 385, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora RENATA RAMOS MACHADO, matrículas nº 1000768-1 e nº 93270-1, para atuar como responsável pelo acompanhamento do PROGRAMA RIO + ALFABETIZADO, ofertado aos professores das unidades escolares do Município de São Francisco de Itabapoana, conforme estabelece a resolução SEEDUC nº 5.948, de 01/06/2021, sem ônus para este Município, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS - PREFEITA -

Edital

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, através da Secretaria Municipal de Fazenda, comunica aos Vereadores, aos Partidos Políticos, aos Sindicatos, as Organizações não Governamentais, Clubes de Serviços, Entidades Empresariais e os Cidadãos Sanfranciscanos para a AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL, que se realizará no endereço YOUTUBE – FAZENDA SÃO FRANCISCO, no dia 29 / 09 /2021 às 10h00min horas, para tratar da demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2021 conforme determina a Lei Complementar nº 101, art. 9º inciso 4º.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 23 de Setembro de 2021.

Atos da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA																													
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2021																													
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 045/2021 , processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:																													
<table><tr><th colspan="6">CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO D CNPJ: 08.198.623/0001-22</th></tr><tr><th>Item</th><th>Descrição do Produto/Serviço</th><th>Unidade</th><th>Quantidade</th><th>Valor Unitário</th><th>Valor Total</th></tr><tr><td>58</td><td>Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250, altura 340, lombada 2cm, cor verde, características adicionais com elástico. Marca: alaplast</td><td>PÇ</td><td>8780</td><td>2,47</td><td>21.686,60</td></tr><tr><td colspan="5">Total do Proponente</td><td>21.686,60</td></tr></table>						CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO D CNPJ: 08.198.623/0001-22						Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	58	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250, altura 340, lombada 2cm, cor verde, características adicionais com elástico. Marca: alaplast	PÇ	8780	2,47	21.686,60	Total do Proponente					21.686,60
CASTRO E CASTRO COMERCIO, INDUSTRIA E IMPORTACAO D CNPJ: 08.198.623/0001-22																													
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total																								
58	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250, altura 340, lombada 2cm, cor verde, características adicionais com elástico. Marca: alaplast	PÇ	8780	2,47	21.686,60																								
Total do Proponente					21.686,60																								
São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.																													
FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS PREFEITA MUNICIPAL																													

PODER LEGISLATIVO VEREADORES	
MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO Presidente	FAUZI RIBEIRO CHERENE JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
AROLD LEANDRO DA SILVA Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS MILSON DE FREITAS MOTA
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO Segundo Secretário	RALPH NASCIMENTO MATA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO EZAQUE SALVADOR DA PENHA	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2021					
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 045/2021 , processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:					
CASTRO E VIANA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 21.473.832/0001-03					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Apontador para lápis, material plástico, tipo escolar, cor verde, tamanho médio, caixa com 24 unidades. Marca: leonora	CX	3046	3,78	11.513,88
2	Apagador quadro branco, material base feltro substituível, material corpo plástico de resina termoplástica, comprimento14,50 cm, largura 5,50 cm, altura 4,50 cm. Marca: carbrink	PÇ	1800	3,18	5.724,00
3	Balão festa material borracha, cores variadas, tamanho 6,5 cm, aplicação decoração, pacote com 50 unidades. Marca: joy	PCT	800	3,09	2.472,00
4	Bandeirinha nacionaldo brasil. Feito em apergaminhanto 63g/m³, formato 14 x 22,4 cm, com pacote com 100 unidades. Marca: pacheco	PCT	800	11,85	9.480,00
5	Barbante algodão, quantidade de fios 4, acabamento superficial crú, rolo com 297 m. Marca: euroroma	ROLO	600	3,65	2.190,00
6	Cola colorida 23g c/06 cores, não tóxica, com bico aplicador, uso escolares e artesanais. Marca: pira	FRA	1600	3,75	6.000,00
7	Calculadora eletrônica, número dígitos 8, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria, cor cinza, comprimento 157, largura 122, altura 34. Marca: kenko	PÇ	300	14,98	4.494,00
8	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta poliester, cor amarela, com certificação do inmetro. Marca: maripel	PÇ	200	0,82	164,00
9	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta poliester, cor verde, com certificação do inmetro. Marca: maripel	PÇ	200	0,83	166,00
10	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150mm, comprimento 660mm, largura 500mm, cor amarela (227 un.), azul escuro (227 un.), laranja (227 un.), marrom (227 un.), verde claro (227 un.), verde escuro (227 un.), vermelho sangue (227 un.) E rosa (228 un.), características adicionais dupla face. Marca: multiverde	UND	2800	0,40	1.120,00
11	Clipe, tamanho 1, material metal, formato paralelo, caixa com 500 gr. Marca: brw	CX	150	9,50	1.425,00
12	Clipetamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa com 500 gr. Marca: brw	CX	300	9,45	2.835,00
13	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor variada, aplicação papel, características adicionais atóxica, com bico aplicador, tipo líquido, tubos com 23g. Marca: pira	CX	1800	0,74	1.332,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA					
14	Cola, cor branca, características adicionais atóxica, tipo bastão 10gr. Marca: frama	UND	800	0,50	400,00
15	Colchete em aço metalico nº 07, cabeça redonda, caixa com 72 unidades. Marca: bachi	CX	300	2,98	894,00
16	Colchete em aço metalico nº 10, cabeça redonda, caixa com 72 unidades. Marca: bachi	CX	600	4,70	2.820,00
17	Colchete em aço metalico nº 15, cabeça redonda, caixa com 72 unidades. Marca: bachi	CX	500	13,70	6.850,00
18	Compasso escolar, de metal com grafite, regulagem da ponta e abertura, com estojo. Marca: onda	UND	3000	3,65	10.950,00
19	Corretivo fita, base de polietileno medidas 6m x 5mm. Marca: maxprint	PÇ	800	2,51	2.008,00
20	Corretivo líquido, material base d´água - secagem rápida, volume mínimo 18ml. Marca: frama	PÇ	263	0,92	241,96
21	Embalagem plástica - forma sacola camiseta, largura 40, altura 50, cor preta, confeccionada em plástico reforçado 1kg marca: relix	KG	800	8,75	7.000,00
22	Embalagem plástica - forma sacola camiseta, largura 60, altura 75, cinza escuro, confeccionada em plástico reforçado 1kg marca: relix	KG	800	9,09	7.272,00
23	Esquadro, tipo fixo, material régua acrílico, material cabo acrílico, 21x60, tipo graduação simples, tipo sistema medição decimal, aplicação desenho, características adicionais 45 graus/2 mm espessura. Marca: onda	PÇ	3000	1,30	3.900,00
24	Estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. Marca: onda	PÇ	200	1,18	236,00
25	Estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. Marca: onda	PÇ	200	0,76	152,00
26	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado. Marca: tris	PÇ	300	1,25	375,00
27	Fita adesiva embalagem, material pvc - cloreto de polivinila, comprimento 50, largura 50, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, cor incolor. Marca: koretech	ROLO	2455	2,71	6.653,05
28	Fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 10, cor incolor, aplicação multiuso. Marca: eurocel	ROLO	6000	0,30	1.800,00
29	Fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 10, core: amarelo,branco, preto, verde, vermelho e azul, aplicação multiuso. Marca: eurocel	ROLO	5000	0,50	2.500,00
30	Folha isopor, comprimento 1m, largura 50cm, espessura 1cm. Marca: isocamp	PÇ	427	1,02	435,54
31	Folha isopor, comprimento 1, largura 0,50, espessura 1,5cm marca: isocamp	PÇ	427	1,14	486,78
32	Grampeador, material ferro, tipo mesa, capacidade mínima de100 folhas, tamanho grampo 23/10, tamanho grande.	UND	50	41,80	2.090,00

	Marca: maxprint				
33	Grampeador, pintado, metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6, de 15,5 cm. Marca: maxprint	PÇ	800	11,47	9.176,00
34	Grampo grampeador, material metal, cobreado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades. Marca: leonora	CX	200	3,07	614,00
35	Grampo grampeador, material metal, galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades. . Marca: leonora	CX	200	3,07	614,00
36	Lápis borracha, diâmetro mínimo carga 4mm, corpo 8mm, comprimento total 175mm, contendo 12 unidades. Marca: faber castel	CX	600	27,11	16.266,00
37	Lápis de cor, tamanho grande com 12 cores. . Marca: make	CX	15000	2,01	30.150,00
38	Livro ata, material papel alcalino, quantidade folhas 50, gramatura 63, comprimento 297, largura 210. Marca: pagina brasil	PÇ	600	4,13	2.478,00
39	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, comprimento 330, largura 216, uso administrativo, duas assinaturas. Marca: foroni	PÇ	800	11,97	9.576,00
40	Marcador de páginas, contendo 5 blocos 12mm x 45mm com 25 folhas cada, com cores vibrantes e auto adesivas. Marca: brw	UND	300	1,58	474,00
41	Marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta azul - caixa c/ 12 unidades com certificação do inmetro. Marca: onda	CX	580	17,39	10.086,20
42	Marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta preto -caixa c/ 12 unidades com certificação do inmetro. Marca: onda	CX	580	17,43	10.109,40
43	Marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta vermelha -caixa c/ 12 unidades com certificação do inmetro. Marca: onda	CX	580	17,43	10.109,40
45	Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75, comprimento 310, tipo com pauta, caixa com 400 folhas. Marca: pagina brasil	CX	200	22,82	4.564,00
46	Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40 nas cores amarela (16 pct), azul(16 pct) , branca (16 pct), lilás (16 pct), marrom (16 pct), preta (16 pct), rosa (16 pct), verde (16 pct) e vermelha (16 pct). Pacotes com 25fls. Marca: vmp	PCT	300	16,20	4.860,00
47	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150 mm, cor branca, comprimento 660 mm, largura 550 mm.pacote com 100 fls. Marca: pagina brasil	PCT	600	34,95	20.970,00
48	Papel celofane, comprimento 80, largura 80, espessura 0,07, pacote com 50 unidades nas cores amarelo(281pct), azul(281pct), laranja(281pct), verde(281pct) e vermelha(281pct). Marca: vmp	PCT	200	34,50	6.900,00
49	Papel crepom, material celulose vegetal, comprimento 2, largura 48, nas cores amarela(8cx), amarelo cenário(8cx), azul celeste(8cx), azul escuro(8cx), azul turquesa(8cx),	CX	300	21,90	6.570,00

	branca(13cx), laranja(8cx), lilás(8cx), marrom(8cx), preto(8cx), rosa(8cx), rosa claro(8cx), salmão(8cx), verde(10cx), verde musgo(11cx), vermelho(8cx) e vinho(8cx)..caixa com 40 unidades marca: vmp				
50	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 largura 40, espessura 2, padrão liso, nas cores marrom(1494pct), amarelo(1494pct), azul claro(1494pct), azul(1494pct), branco(1494pct), laranja(1494pct), rosa(1494pct), vermelho(1501pct) e verde (1494 pct) pacote c/ 10 unidades. Marca: vmp	PCT	13600	11,46	155.856,00
51	Papel laminado, cor amarelo (pct 21) ,azul (pct 21), dourada (pct 21), prateada (pct 21), verde (pct 21) e vermelho (pct 21), comprimento 60, largura 48, pct c/20fls. Pct 126 marca: vmp	PCT	150	12,75	1.912,50
52	Papel pardo, material celulose vegetal, tipo papel kraft ouro, 80x120pct c/100 fls. Marca: r2m	PCT	150	51,97	7.795,50
53	Papel seda, material celulose vegetal, comprimento 60, largura 48, cor amarelo (18 pct), azul (pct 21), branca (pct 21), rosa (pct 21), verde (pct 21), vermelho (pct 21) e vinho (pct 21).pacote c/ 100 fls. Marca: vmp	PCT	140	14,23	1.992,20
54	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor branca, gramatura 180, dimensões 210 x 297mm, pacote com 50 folhas. Marca: usapel	PCT	100	9,24	924,00
56	Pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo catálogo, largura 260, altura 350, cor preta, prendedor interno grampo trilho, características adicionais 100 porta-folhas plásticos e visor plástico frontal . Marca: acp	PÇ	600	13,86	8.316,00
57	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, largura 235, altura 350, lombada 6cm, cor verde, características adicionais com elástico. Marca: alaplast	UND	800	3,73	2.984,00
60	Percevejo, material metal galvanizado, tratamento superficial pintado, cores variadas, caixa com 100. Marca: onda	CX	100	1,64	164,00
61	Perfurador papel, 2 furos para 100 folhas, profissional. Especificação técnicas: dimensões: 115x240x260 mm; aberturas: 13mm; capacidade de perfuração: 100 folhas; distância entre furos: 80 mm; distância de margem: 8 mm; base e cabo: ferro fundido; base: plástico reciclável; pinos: aço trefilado; temperado e zincado. Marca: cavia	UND	50	136,85	6.842,50
62	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 04. Marca: onda	PÇ	400	0,61	244,00
63	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 06. Marca: onda	PÇ	400	0,62	248,00
64	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 08. Marca: onda	PÇ	400	0,64	256,00
65	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 14. Marca: onda	UND	400	0,78	312,00

66	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 18. Marca: onda	PÇ	400	0,90	360,00
67	Pistola p/cola quente, colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. Bivolt (110x220 volts), 7w. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Utiliza refil fino. Marca: make	PÇ	600	8,80	5.280,00
68	Pistola p/cola quente, colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. Bivolt (110x220 volts), 13w. O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Utiliza refil grosso. Marca: make	PÇ	600	11,87	7.122,00
69	Porta lápis, clips e lembrete, na cor cristal, em plastico acrílico, medindo 23x7x9cm. Marca: dello	PÇ	150	7,25	1.087,50
70	Reabastecedor de 200 ml para marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta preta, tinta a base de álcool. Marca: radex	UND	800	12,84	10.272,00
71	Reabastecedor de 200 ml para marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta azul, tinta a base de álcool. Marca: radex	UND	800	12,84	10.272,00
72	Reabastecedor de 200 ml para marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta vermelha, tinta a base de álcool. Marca: radex	UND	800	12,84	10.272,00
91	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 280, comprimento 70, largura 50, nas cores amarelo, laranja, marrom, rosa e vermelha, .pacote com 20 fls. Marca: vmp	PCT	1000	14,80	14.800,00
101	Envelope, material papel, gramatura 90, tipo saco comum, comprimento 340, cor branca, impressão sem timbre, largura 240, modelo ofício cx c/ 250 pç marca: r2m	CX	1065	68,44	72.888,60
105	Caderno, material celulose vegetal, material capa dura, apresentação universitária, quantidade folhas 96, comprimento 275, largura 200, com 1 matérias. Marca: jandaia	PÇ	19190	3,96	75.992,40
107	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta de poliester, espessura escrita fina, com 12 cores inteiro, com certificação do inmetro. Embalagem de papel cartão com 3 anos de validade. Marca: onda	PÇ	14690	2,35	34.521,50
108	Giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, tamanho grande, espessura grossa, caixa com 12 cores, 98gr. Marca: pira	CX	12400	1,82	22.568,00
	Total do Proponente				702.779,91

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 045/2021**, processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA – ME - CNPJ: 06.324.022/0001-93					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
59	Pasta registradora az ,de papelão revestido em plásticolombo largo, com rótulo, tamanho ofício, medidas: 35x28x8cm. Marca: polycart	PÇ	50	9,45	472,50
73	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30, graduação centímetro, tipo material flexível. Marca: waleu	PÇ	8800	0,72	6.336,00
74	Rolo plástico para encapar, liso, verde, formato 45 cm largura x 2 metros comprimento. Em polipropileno, mais liso e resistente. Marca: ecorrol	ROLO	4450	2,75	12.237,50
75	Saco plástico - bobina picotada, medidas 35x50cm, espessura: 0,15cm marca: ecorrol	KG	800	15,84	12.672,00
76	Saco plástico - bobina picotada, medidas 40x60cm, espessura: 0,15cm marca: ecorrol	KG	300	7,97	2.391,00
77	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento no mínimo 13 cm, características adicionais sem ponta. Marca: brw	PÇ	7000	1,38	9.660,00
78	Tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor diversas, características adicionais conjunto c/ 6 frascos de 15 ml cada. Marca: pira	CX	3000	2,31	6.930,00
79	Tinta cremosa facial extramacia, cor variada, aplicação artística, caixa com 6 cores contendo 15ml cada. Marca: yur	CX	300	17,27	5.181,00
80	Fita crepe 24x50, cor branca. Marca: tecbonk	ROLO	600	3,31	1.986,00
81	Fita dupla face 18x30. Marca: theoto	ROLO	600	2,73	1.638,00
82	Palito de churrasco,pct com 50 unidade, tamanho 25 cm. Marca: theoto	PCT	960	0,65	624,00
83	Palito de picolé pct com 50 unid. Tamanho 11,5x 1cm marca: brw	PCT	965	1,25	1.206,25
84	Placa emborrachado com glitter (eva) 40x60 cm, pacote com 5 unid. Marca: acp	PCT	3000	8,84	26.520,00
85	Plástico para pasta catálogo 4 furos medida 225x300mm, caixa com 400unid. Marca: brw	CX	100	65,89	6.589,00
86	Tesoura25cm inox com cabo emborrachado. Marca: magix	PÇ	180	6,52	1.173,60
87	Massa modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, quantidade cores 6, cor sortida, atóxica. Marca: dub flex	CX	5590	1,63	9.111,70
88	Tnt, gramatura 40gr, largura 1,40 rolo com 50 metros,	ROLO	310	60,94	18.891,40



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	nascores amarelo (31 rolo), preto (31 rolo), verde claro (31 rolo), verde escuro (31 rolo), azul claro (31 rolo), laranja (31 rolo), marrom (31 rolo), azul marinho (31 rolo), branca (31 rolo) e lilás (31 rolo). Marca: compactor				
89	Caneta esferográfica 07, material resina termoplástica, quantidade cargas 1, material ponta de latão, tipo escrita fina. Material semi-transparente cor tinta azul e tinta vermelha. Caixa com 100 unidades. Marca: jandaia	CX	1590	27,02	42.961,80
90	Papel micro-onduladosendo 400 unidades de papel chuviscado, 200 unidades cada de corações, 200 de florais, 200 marmorizado e 300 unidades de infantis, para confecções de caixas e artesanato em geral. Cada folha 50 x 80cm. Marca: kaz	UND	3000	0,71	2.130,00
96	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais lavável, não tóxica, validade mínima 18 meses, tipo líquido 90g. Marca: pira	UND	11750	0,96	11.280,00
106	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita grossa, cor carga variada, com 12 cores. Embalagem de papel cartão, com 3 anos de validade. Marca: leonora	PÇ	13190	7,61	100.375,90
Total do Proponente					280.367,65

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 045/2021**, processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.259.484/0001-00					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
98	Lápis preto, diâmetro mínimo da carga 2, grafite nº 2, caixa com 144 lápis. Marca: jogar office	CX	2000	20,45	40.900,00
99	Borracha apagadora de escrita, material borracha, comprimento 35mm, largura 23mm, altura 8mm, cor branca, caixa com 40. Marca: jogar office	CX	3541	4,90	17.350,90
100	Envelope, material papel, gramatura 90, tipo saco comum, comprimento 340, cor pardo, impressão sem timbre, largura 240, modelo ofício cx c/ 250 unid. Marca: scrity	CX	1115	42,08	46.919,20
Total do Proponente					105.170,10

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 045/2021**, processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

OPORTUNE COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 28.067.286/0001-41					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
102	Caderno, material celulose vegetal, material capa flexível, apresentação brochurão, quantidade folhas 96, comprimento 275, largura 200. Marca: marca smart	PÇ	18690	3,03	56.630,70
103	Caderno cartografia apresentação espiral, quantidade de folhas 96, sem papel seda, capa mole, tipo tamanho ofício horizontal. Marca: marca smart(miolo papel 56g/m²)	PÇ	14690	3,36	49.358,40
104	Caderno, material celulose vegetal, material capa flexível, apresentação universitária, quantidade folhas 200, comprimento 275, largura 200, com 10 matérias. Marca: marca smart	PÇ	9680	7,85	75.988,00
Total do Proponente					181.977,10

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 045/2021**, processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ: 14.506.958/0001-63					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantida de	Valor Unitário	Valor Total
93	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. Marca: rendicola	PÇ	1200	24,56	29.472,00
94	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. Marca: rendicola	PÇ	1200	24,54	29.448,00
95	Cola, composição polivinil acetato, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não tóxica, tipo líquido 90gr. Marca: pira	UND	11350	2,30	26.105,00
97	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais lavável, não tóxica, validade mínima 18 meses, tipo líquido 1kg. Marca: maxi	UND	1765	5,31	9.372,15
Total do Proponente					94.397,15

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 045/2021**, processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO - CNPJ: 02.808.910/0001-20					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
55	pasta arquivo morto, material plástico corrugado flexível, largura 350, altura 245, lombada 13cm, cor verde ou preta. marca: polibras	UND	30	2,69	80,70
Total do Proponente					80,70

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2021

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 045/2021**, processo administrativo nº 1082/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

COMPASTAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS LTDA - CNPJ: 39.685.747/0001-66					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
92	Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360, altura 240, cor marmorizada, prendedor interno ferragem niquelada, características adicionais com visor frontal. caixa com 50 unidades. Marca: extraline	CX	3000	95,00	285.000,00
Total do Proponente					285.000,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL